10

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________№ ___________
г. Тольятти, Самарской области

О внесении
 изменений в постановление администрации
  городского округа Тольятти от 09.11.2022  № 2810-п/1
«Об утверждении нормативов состава сточных вод для объектов
абонентов всех организаций, осуществляющих водоотведение
с использованием конкретной технологической зоны
водоотведения централизованных систем водоотведения
городского округа Тольятти № 1.1, № 1.2, № 2, а также
централизованной системы водоотведения № 6 (ливневой)
городского округа Тольятти»

В соответствии с Федеральным законом  от 07.12.2011  № 416-ФЗ                 «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации городского округа Тольятти от 09.11.2022  № 2810-п/1 «Об утверждении нормативов состава сточных вод для объектов абонентов всех организаций, осуществляющих водоотведение с использованием конкретной технологической зоны водоотведения централизованных систем водоотведения городского округа Тольятти № 1.1, № 1.2, № 2, а также централизованной системы водоотведения № 6 (ливневой) городского округа Тольятти» (далее - Постановление) (газета «Городские ведомости», 2022, 15 ноября; 2023, 10 февраля, 15 сентября; 2024, 30 августа, 10 декабря), следующие изменения:
1.1. В пунктах 3.1, 4.1, 5.1 Постановления слова «ПАО «ТОАЗ» заменить словами «АО «ТОАЗ».
1.2. В пункте 8 Постановления слова «(Власов В.А.)» исключить.
1.3. В пункте 10 Постановления слова «первого заместителя главы городского округа Дроботова А.А.» заменить словами «заместителя главы городского округа по городскому хозяйству».
1.4. Приложение № 2 к Постановлению изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение № 3 к Постановлению изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение № 4 к Постановлению изложить в редакции согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.7. Приложение № 5 к Постановлению изложить в редакции согласно Приложению № 4 к настоящему постановлению.
2. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 на заместителя главы городского округа по городскому хозяйству.

	Глава городского округа
	И.Г. Сухих

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
от _______________№_____________

Приложение № 2
к постановлению администрации городского
                                                                                  округа Тольятти от 09.11.2022  № 2810-п/1

2.1. НОРМАТИВЫ СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ ОБЪЕКТОВ АБОНЕНТОВ ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВОДООТВЕДЕНИЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ № 1.2 ЛИВНЕВОЙ (ЦСВ N 1.2) АВТОЗАВОДСКОГО РАЙОНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

	№ п/п
	Наименование загрязняющих веществ в соответствии с НДС
	Нормативы состава сточных вод, мг/дм3

	1
	Аммоний-ион
	2,238

	2
	Фенол (гидроксибензол)
	0,001

	3
	Сульфат-анион (сульфаты)
	146,736

	4
	Алюминий <*>
	0,0984

	5
	Железо <*>
	0,244

	6
	Медь <*>
	0,001

	7
	Цинк <*>
	0,0325

	8
	АСПАВ (анионные синтетические поверхностно-активные вещества)
	0,334

--------------------------------

Примечание: <*> все растворимые в воде формы.

2.2. НОРМАТИВЫ СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД В ОТНОШЕНИИ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИ НОРМИРУЕМЫХ ВЕЩЕСТВ ПРИ СБРОСЕ СТОЧНЫХ ВОД В ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫЕ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ
№ 1.2 ЛИВНЕВОЙ (ЦСВ N 1.2) АВТОЗАВОДСКОГО РАЙОНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

	№ п/п
	Наименование технологически нормируемого вещества
	Единица измерения
	Значение норматива состава сточных вод <*>

	1
	Взвешенные вещества
	мг/дм3
	300

	2
	ХПК
	мг/дм3
	100

	3
	БПК5
	мг/дм3
	30

	4
	Фосфор фосфатов
	мг/дм3
	1,5

	5
	Нефтепродукты
	мг/дм3
	8

--------------------------------

Примечание: <*> Значения нормативов состава сточных вод установлены согласно приложению №7 к Правилам  холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644.

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
от _______________№_____________

Приложение № 3
к постановлению администрации городского
                                                                                  округа Тольятти от 09.11.2022  № 2810-п/1

3.1. НОРМАТИВЫ
СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ ОБЪЕКТОВ АБОНЕНТОВ ВСЕХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВОДООТВЕДЕНИЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ЗОНЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ N 2.1 КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ № 2

	N п/п
	Наименование загрязняющих веществ в соответствии с НДС
	Нормативы состава сточных вод, мг/дм3

	1
	АСПАВ
	0,657

	2
	Железо общее <*>
	4,096

	3
	Сульфат-анион
	198,7

	4
	Хлорид-анион
	300,0

	5
	Нефтепродукты
	5,6225

	6
	Метанол
	1,7469

	7
	Кальций <*>
	180,0

	8
	Магний <*>
	40

	9
	Свинец <*>
	0,025

	10
	Медь <*>
	0,0039

	11
	Цинк <*>
	0,1476

	12
	Хром (6+) <*>
	0,0500

	13
	Никель <*>
	0,0194

	14
	Фторид-анион
	0,9684

	15
	Алюминий <*>
	0,4228

	16
	Формальдегид (метаналь, муравьиный альдегид)
	0,28

	17
	Бензол и его гомологи (бензол)
	0,001

	18
	Титан <*>
	0,24

	19
	Карбамид (мочевина)
	160,0

	20
	Фенол (гидроксибензол)
	0,011

	21
	Сухой остаток
	2158,0

--------------------------------
Примечание: <*> все растворимые в воде формы.

3.2. НОРМАТИВЫ СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД В ОТНОШЕНИИ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИ НОРМИРУЕМЫХ ВЕЩЕСТВ ПРИ СБРОСЕ СТОЧНЫХ ВОД
В ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫЕ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ЗОНЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ № 2.1 КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ № 2

	№ п/п
	Наименование технологически нормируемого вещества
	Единица измерения
	Значение норматива состава сточных вод <*>

	1
	Взвешенные вещества
	мг/дм3
	300

	2
	БПК5
	мг/дм3
	500

	3
	ХПК
	мг/дм3
	700

	4
	Аммоний-ион
	мг/дм3
	25

	5
	Фосфор фосфатов
	мг/дм3
	12

--------------------------------
Примечание: <*> Значения нормативов состава сточных вод установлены согласно приложению N 7 к Правилам холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 N 644.

Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
от _______________№_____________

Приложение № 4
к постановлению администрации городского
                                                                                  округа Тольятти от 09.11.2022  № 2810-п/1

4.1. НОРМАТИВЫ
СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ ОБЪЕКТОВ АБОНЕНТОВ ВСЕХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВОДООТВЕДЕНИЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ЗОНЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ N 2.2 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ
ВОДООТВЕДЕНИЯ N 2
	N п/п
	Наименование загрязняющих веществ в соответствии с НДС
	Нормативы состава сточных вод, мг/дм3

	1
	Сульфат-ион
	238

	2
	Железо
	1,53

	3
	Нефтепродукты (нефть, углеводороды нефти) <*>
	3,87

	4
	АСПАВ (анионные синтетические поверхностно-активные вещества)
	5,2

	5
	Цинк
	0,095

	6
	НСПАВ (неионогенные синтетические поверхностно-активные вещества)
	0,593

	7
	Хлорид-анион
	154,4

	8
	Метанол
	7,77

	9
	Кальций
	90

	10
	Магний
	20

	11
	Свинец
	0,0056

	12
	Медь
	0,0044

	13
	Хром (+6)
	0,05

	14
	Никель
	0,0101

	15
	Фторид-анион
	1,155

	16
	Алюминий
	0,481

	17
	Формальдегид (метаналь, муравьиный альдегид)
	0,05

	18
	Бензол и его гомологи (бензол)
	0,0005

	19
	Титан
	0,25

	20
	Карбамид (мочевина)
	54

	21
	Фенол
	0,0036

	22
	Сухой остаток
	1134

--------------------------------
Примечание: <*> Нефтепродукты допускаются к сбросу в систему канализации только в растворенном и эмульгированном состоянии.

4.2. НОРМАТИВЫ СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД В ОТНОШЕНИИ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИ НОРМИРУЕМЫХ ВЕЩЕСТВ ПРИ СБРОСЕ СТОЧНЫХ ВОД
В ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫЕ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ЗОНЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ N 2.2 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ
ВОДООТВЕДЕНИЯ N 2

	№ п/п
	Наименование технологически нормируемого вещества
	Единица измерения
	Значение норматива состава сточных вод <*>

	1
	Взвешенные вещества
	мг/дм3
	300

	2
	БПК5
	мг/дм3
	500

	3
	ХПК
	мг/дм3
	700

	4
	Аммоний-ион
	мг/дм3
	25

	5
	Фосфор фосфатов
	мг/дм3
	12

--------------------------------
Примечание: <*> Значения нормативов состава сточных вод установлены согласно приложению N 7 к Правилам холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 N 644.

Приложение № 4
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
от _______________№_____________

Приложение № 5
к постановлению администрации городского
                                                                                  округа Тольятти от 09.11.2022  № 2810-п/1

5.1. НОРМАТИВЫ
СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ ОБЪЕКТОВ АБОНЕНТОВ ВСЕХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВОДООТВЕДЕНИЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ЗОНЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ N 2.3 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ
ВОДООТВЕДЕНИЯ N 2

	№ п/п
	Наименование загрязняющих веществ в соответствии с НДС
	Нормативы состава сточных вод, мг/дм3

	1
	АСПАВ
	0,169

	2
	Железо общее
	0,805

	3
	Сульфат-анион
	198,7

	4
	Хлорид-ион
	300,0

	5
	Нефтепродукты
	0,5012

	6
	Метанол
	0,2262

	7
	Кальций
	180,0

	8
	Магний
	40,0

	9
	Свинец
	0,006

	10
	Медь
	0,001

	11
	Цинк
	0,0884

	12
	Хром (6+)
	0,0299

	13
	Никель
	0,0156

	14
	Фторид-анион
	0,4784

	15
	Алюминий
	0,3029

	16
	Формальдегид
	0,05

	17
	Бензол и его гомологи
	0,001

	18
	Титан
	0,06

	19
	Карбамид (мочевина)
	80,0

	20
	Фенол
	0,001

	21
	Сухой остаток
	2158,0

--------------------------------
Примечание:
1. Нормативы допустимых сбросов веществ в водный объект для объекта централизованной системы водоотведения поселений или городских округов установлены согласно КЭР для Акционерного общества «Тольяттиазот» (АО «ТОАЗ») от 20.12.2024, выпуск АО «ТОАЗ» в Саратовское водохранилище, в связи с отсутствием показателей эффективности удаления загрязняющего вещества очистными сооружениями ПАО «КуйбышевАзот» и ООО «Тольяттикаучук». Срок действия КЭР АО «ТОАЗ» до 19.12.2031.
2. Нефтепродукты допускаются к сбросу в систему канализации только в растворенном и эмульгированном состоянии.

5.2. НОРМАТИВЫ СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД В ОТНОШЕНИИ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИ НОРМИРУЕМЫХ ВЕЩЕСТВ ПРИ СБРОСЕ СТОЧНЫХ ВОД
В ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫЕ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ЗОНЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ N 2.3 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ
ВОДООТВЕДЕНИЯ N 2

	№ п/п
	Наименование технологически нормируемого вещества
	Единица измерения
	Значение норматива состава сточных вод <*>

	1
	Взвешенные вещества
	мг/дм3
	300

	2
	ХПК
	мг/дм3
	100

	3
	БПК5
	мг/дм3
	30

	4
	Фосфор фосфатов
	мг/дм3
	1,5

	[bookmark: _GoBack]5
	Нефтепродукты
	мг/дм3
	8

--------------------------------
Примечание: <*> Значения нормативов состава сточных вод установлены согласно приложению N 7 к Правилам холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 N 644.

_______________________________